АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОЗЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА
УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.02.2022                                                                                                      № 5
п. Приозерный
Об утверждении ключевых показателей муниципального контроля в сфере благоустройства на территории администрации
[bookmark: _GoBack]Приозерного сельсовета и их целевых значений

     В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Администрации Приозерного сельсовета и их целевые значения.
2. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации Усть-Калманского муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                         К.Н. Клисаков

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Приозерного сельсовета
от 01.02.2022 г. № 5

Ключевые показатели муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Администрации
Приозерного сельсовета и их целевые значения

Оценка результативности и эффективности деятельности уполномоченного органа в части осуществления муниципального контроля осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности. В систему показателей результативности и эффективности деятельности уполномоченного органа входят:
— Ключевые показатели муниципального контроля, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспечить уполномоченный орган;
— Индикативные показатели видов контроля, применяемые в указанной сфере для мониторинга контрольной деятельности, её анализа, выявления проблем, возникающих при её осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объёмом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц.
Ключевые показатели и их целевые значения:
— сумма ущерба, причинённого гражданам, организациям, публично-правовым образованиям, окружающей среде — не более 50 тыс. руб.;
— доля устранённых нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований — 50%;
— доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий — 10%;
—  доля отменённых результатов контрольных мероприятий — 10%;
— доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного
воздействия — 5%;
— доля вынесенных судебных решений о назначении административного
наказания по материалам контрольного органа — 75%;
— доля отменённых в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества вынесенных контрольным органом постановлений, за исключением постановлений, отменённых на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях — 25%.
Индикативные показатели:
— отношение разности между причинённым ущербом в предшествующем периоде и причинённым ущербом в текущем периоде (тыс. руб.) к разности между расходами на исполнение полномочий предшествующем периоде и расходами на исполнение полномочий в текущем периоде (тыс. руб.) — 0,5 и менее;
— доля проверок в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, проведённых в установленные сроки, по отношению к общему количеству контрольно-надзорных мероприятий, проведённых в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства – не менее 90 %;
— доля предписаний, протоколов, признанных незаконными в судебном порядке, по отношению к общему количеству предписаний, протоколов, выданных органами муниципального контроля в ходе осуществления рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства – не более 10%.
Администрация Приозерного сельсовета ежегодно осуществляют подготовку доклада о муниципальном контроле (далее – годовой доклад) с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях вида контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на достижение ключевых показателей. Годовой доклад уполномоченного органа, в соответствии с частью 10 статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» № 248-ФЗ, должен отвечать требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и размещается ежегодно не позднее 15 марта на официальном сайте Администрации Усть-Калманского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».